АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.05. 2021г                                                                        №  257

О порядке накопления, хранения и использования
в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных
и иных средств в Киквидзенском муниципальном районе
Волгоградской области

          В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», от 06.10.2003 года, постановлением Правительства Российской Федерации от

27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств», руководствуясь п.4 ст.21 Устава Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области

Постановляю:

1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и

иных средств в Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области

согласно приложению 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных и иных средств

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области согласно

приложению 2.

3. Признать утратившими силу:

- п.1, 2, 3 постановления администрации Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области от 15.03.2016 года № 104 «Об утверждении Положения о

создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных и иных средств в Киквидзенском муниципальном

районе Волгоградской области»;

-  постановление администрации Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области от 11.11.2016 года № 427 «О внесении изменений в

номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных и

иных средств Киквидзенского муниципального района Волгоградской области,

создаваемых в целях гражданской обороны».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию в районной газете «Нива».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Киквидзенского
муниципального   района
Волгоградской области

                                         С.Н.Савин

Разослано: в дело, Скороходову Ю.А., Виноградовой Н.Н., Шведовой С.А., отдел по ЖКХ,
отдел по экономике, финансовый отдел, МКУ «ЦБМУ», главам 10 сельских поселений,
редакция газеты «Нива».

Подготовила:
Шведова С.А.
Тел.(84445) 3-10-47

Приложение № 1
Утверждено

 постановлением администрации
Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области
                                                                                       от     18.05.2021 г. №   257

Положение

о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных и иных средств в Киквидзенском

муниципальном районе Волгоградской области

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от
12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении,
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств», определяет
порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны
запасов материально-технических, продовольственных и иных средств (далее
именуются – Запасы).

2. Запасы создаются (накапливаются) заблаговременно в мирное время и хранятся в
условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их
сохранности. Не допускается хранение Запасов с истекшим сроком годности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также для
оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера.
    Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и
другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне.
  Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные,
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
  Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и
оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты,
отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы Запасов определяются органом местного самоуправления
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области с учетом
методических  рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской
Федерации по делам     гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий     стихийных бедствий исходя:
- из возможного характера военных действий  на территории Российской Федерации,
величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных,
экономических и иных особенностей;
- из потребности для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных
формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера.
       При определении номенклатуры и объемов Запасов учитываются имеющиеся
материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.
5. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области.
6. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Ответственными за создание (накопление) Запасов Киквидзенского

муниципального района Волгоградской области являются:
-  продовольствие и ресурсы жизнеобеспечения - отдел по экономике
администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
совместно с отделом по ЖКХ администрации Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области;
- нефтепродукты – отдел по сельскому хозяйству и продовольствию администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области совместно с МКУ
«ХЭУ»;
- другие материальные ресурсы – отдел по ЖКХ администрации Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области совместно с МКУ «ХЭУ».

8. Функции по осуществлению контроля за созданием, хранением и использованием
Запасов возлагаются:
- по продовольствию, вещевому имуществу, нефтепродуктам и другим
материальным ресурсам и жизнеобеспечения – на отдел по экономике и отдел по
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области.

       Для медицинского обеспечения населения используются имеющиеся запасы
медицинского имущества, накопленные по планам Минздрава России.

9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запасов возлагается на
отдел по ЖКХ администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области.

10. Использование Запасов в целях гражданской обороны осуществляется на
основании решения главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области, и оформляется письменным распорядительным актом.

11. Восполнение Запасов осуществляется в соответствии с Порядком накопления,
хранения, учета использования и восполнения запасов, определенным
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Приложение № 2

Утверждено
 постановлением администрации

Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

                                                                                     от   18.05.2021 г. №  257

Номенклатура
и объемы создаваемых в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных и иных средств
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области

Наименование Запасов Единица
измерения

Норма
потребления

на 1
человека в

сутки

Объем Запасов на 50
человек на 7 суток

1. Продовольствие
Хлеб  кг 0,460

161,0

Крупы кг 0,060

21,0

Макаронные изделия кг 0,040 14,0
Консервы мясные  кг 0,338 118,3
Консервы рыбные кг 0,250 87,8
Масло растительное кг 0,050 17,5
Соль кг 0,020 7,0
Сахар кг 0,075 26,25
Чай кг 0,007 2,45
Продукция сыродельной
промышленности

кг 0,025 8,75

Молочная продукция кг 0,250 87,5
Картофель

кг 0,300 105

Вода питьевая л 2,5 875
2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

Одеяла

шт. 1 50

Подушки

шт. 1 50

простыни шт. 1 50
Матрацы шт. 1 50
Раскладушки шт. 1 20
Кровать полевая раскладная шт. 1 30
Мыло  кг 200

г/чел./мес.
(6,6 г. на 1
чел. в сут.)

2,3

Миска глубокая  шт. 1 50
Ложка шт. 1 50
Кружка

шт. 1 50

Палатка (30 местная летняя) шт. 2
Палатка (30 местная зимняя) шт. 2
Печь-калорифер  шт.  4

3.Нефтепродукты
Наименование материально-
технических средств

Единица измерения Количество

Автомобильный бензин тонн 2
Дизельное топливо тонн 2

4. Другие материальные ресурсы
Наименование материально-
технических средств

Единица измерения Количество

Электрогенератор шт. 1